
.\ 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. ).4 1;!? din O~CJ.ţ 2008 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , cu modificările şi completă riie 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3096/2/18.06.2008 a Comisiei 
Naţio_!1ale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin . ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică 
"Fond", 163 ( o sută şaizeci şi trei ) bunuri culturale mobile cu valoare memorială , 

aflate in patrimoniul Muzeului "Casa Mureşenilor" din Braşov, prevăzute în Anexă . 
(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
"Casa Mureşenilor" din Braşov , in vederea punerii lui în aplicare. 



,.· 

ANEXĂ 

FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu valoare memorială clasate în categoria juridică FOND din patrimoniul Muzeului "Casa Mureşenilor"- Braşov 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material, tehnică,dimens i uni Datare, Observatii: 

Crt. bunului cultural Atelier,marcă, sau tema (eventual dimensiunile suportului ş i alţi anu l fabricaţie (documente de 

şcoa l ă, atribuire parametri de identificare) referinţă , 

antecedente , stare 
de conservare,; 

ş.a.) 

(1 ) (1.1 ) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 

1. Casetă Imperiul Austro- Casetă Lemn lăcuit ; alam ă, material textil ; Dimensiuni : H: \4 sec. XX Stare de 
Ungar; Atelier: 50 mm; L. 105 mm; 1: 750 mm; nr. inv: 0039 conservare: relativ 
meşteşugăresc ; bună 

Transilvania 
2. Casetă Imperiul Austro- Casetă Lemn, cioplire; Dimensiuni: H: 11 O mm; L: 220 IA sec. XX Stare de 

Ungar; Atelier: mm; 1: 140 mm; nr. inv: 0040 conservare: bună 
meşteşugăresc ; 
Transilvania 

3. Vas decorativ Imperiul Austro - Vas Alamă argintată; Dimensiuni : H: 300 mm; diametru: \4 sec. XX (1 9 15) Stare de 
Ungar; Atelier: 21 O mm; nr. inv: 0043 conservare: bună 
cent ral-european 

4. Bust Ţara : Români a Bust Dima Gips, model at~ Dimensiuni: înălţ ime : 600 mm ~ nr. Sec. XX Stare de 
George inv: 0053 conservare: relativ -- bună 

5. Suport locuri Imperiul Austro- Suport tocuri Cristal; l emn ~ inox; ş l efui re; cioplire; Dimensiuni : tA sec. XX Stare de 
Ungar; Atelier: hexagon ; diametru: 64 mm; h: 45 mm;; nr. inv: conservare: bună 
central -european; 0060 
Trans ilvania 

6. Cunună: lauri cu Imperiul Aus tro- Lauri cu Metal comun; textil; turnare; sudare; gravare; \4 sec. XX (1 906) Stare de 
tricolor Ungar; Atelier: tricolor Dimensiuni : diametru: 200 mm; pânza tricoloră: L: conservare: relativ 



meşteşugăresc 2340 mm; 1: 130 mm; nr. inv: OOM..--- bună 

7. Cunună: Lauri cu Imperiul Auslro- Lauri cu Metal comun; textil; turnare; sudare, gravare; 4/4 sec. XlX Stare de 

tricolor Ungar; Atelier: tricolor Dimensiuni : diametru : 280 mm ; pânza tricoloră : L: (1895) conservare: relativ 

meşteşugăresc 2150 mm; 1: 250 mm; nr. inv: 00~ bună 

8. Baghetă pentru România; Atelier: Baghetă pentru Lemn argint; Dimensiuni: L: 385 mm; nr. inv: 0067 lA sec. XX Stare de 

dirijat meşteşugăresc; dirijat (1921) conservare: bună 

Transilvania 

9. Baghetă de dirijat Imperiul Austro- Baghetă de Lemn, metal; Dimensiuni: L: 410 mm; nr. inv: 0068 \4 sec. XX Stare de 

Ungar; Atelier: dirijat -- conservare: bună 

meşteşugăresc~ 

Transilvania 

10. Baghetă de dirijat Imperiul Austro- Baghetă de Lemn, metal; Dimensiuni: L: 335 mm: nr. inv: 0069 'A sec. XIX (1885) Stare de 

Ungar; Atelier: dirijat conservare: bună 

meşteşugăresc; 

Transilvania 
11. Cunună de !auri Ţara: România; Cunună de Metal comun; turnare; sudare; gravare; Dimensiuni: 'A sec. XX (1922) Stare de 

Atelier: !auri diametru: 260 mm; nr. inv: 0070 conservare: relativ 

meşteşugăresc; bună 

Transilvania 
12. Tabacheră Imperiul Austro- Tabacheră Argint, emailat, gravare; Dimensiuni: H: 20mm; L: 'A sec. X1X Stare de 

Ungar; Atelier: 94 mm; 1: 80 mm; nr. inv: 0094 conservare: bună 

meşteşugăresc~ 

Transilvania 
13. Tabacheră Imperiul Austro- Tabacheră Argint cu email negru; Dimensiuni: H: lOmm; L: 85 '14 sec. XlX Stare de 

Ungar; Atelier: mm; 1: 75 mm; nr. inv: 0095 conservare: bună 

meşteşugăresc; 

Transilvania 
14. Evantai Ţara: Austria; Evantai Fildeş; textil ; tul ~ dantelă; paiete; Dimensiuni : '14 sec. XlX Stare de 

Atelier: V.H. lungime: 230 mm; nr. inv: O 123 conservare: relativ 
WERTHEIMER -------

bună 

FACI-fER FABRIK 
W1EN 

15. Ochelari Ţara: România; Ochelari Baga; s ticlă ; Dimensiuni : lentilă diametru 40 mm; ~sec. XX Stare de 
Regiune: lungime: 130 rnm; nr. inv: 0124 conservare: bună 
Transilvania 

---------16. Ochelari Ţara: România; Ochelari Metal ; sticlă; piele; Dimensiuni : lentila diametru : 40 ~sec. XX Stare de 
Regiune: mm; lungime: 110 mm; nr. inv: 0125 conservare: bună 
Transilvania ------.. 

17. Ştampilă Ţara: România; Ştampilă Lemn, cauciuc; cioplire; lipire; Dimensiuni: ~sec. XIX Stare de 
Atelier: diametru: 38 mm; h: 70 mm; nr. inv: 0127 conservare: bună 
transilvănean; 



Regiune: 
Transilvania 

18. Ştampilă Ţara: România; Ştampilă Lemn, cauciuc; lipire; c ioplire; Dimensiuni: 11.! sec. XX Stare de 
Atelier: diametru: 25 mm; h: 60 mm; nr. inv: OI 28 conservare: bună 
transilvănean ; 

Regiune: 
Transi lvania 

19. Parafă Ţara :România; Parafă Lemn, cauciuc, cioplire, lipire; Dimensiuni: 'hsec. XX Stare de 
Atelier: lungime: 60 rnrn; lăţ"ime: 20 mm; înălţime: 70 mm; conservare: bună 
transilvănean nr.inv:O~ 

20. Parafă Imperiul Austro- Parafă Lemn, cauciuc, cioplire, lipire; Dimensiuni: 4/4 sec. XIX Stare de 
Ungar; Atelier lungime: 24 mm; lăţime : 18 mm; înăl~me: 68 mm; conservare: bună 
braşovean; nr. inv: 0131 
Transilvania 

21. Evantai din fildeş Ţara: Austria Evantai Fildeş, pene, pânză; Dimensiuni: lungime: 270 mrn ; 'A sec. XIX Stare de 
cu pene nr. inv: 0233 conservare: relaliv 

bună 
22. Disc muzical Ţara: Germani a; Disc muzical Metal, turnare, perforarc; Dimenisuni: diametru: 414 sec. XIX Stare de 

metalic Atei ier: Fabrik metalic 400 mm; ; nr. inv: 0339 conservare: relativ 
Lochmannscher bună 
Musikwerte A:G: 

23. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare, Dimensiuni: diametru: 400 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Atelier: Fabrik metalic mm; nr. inv: 0340 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 
Musikwerte A:G: 

24. Disc muzical Ţara: Gem1ania; Disc muzical Metal; turnare; perforare; Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Atei icr: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0341 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 
Musikwerte A:G: 

25. Disc muzical Ţara: Gem1ania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0342 conservare: relat iv 

Lochmannscher bună 
Musikwerte A.G. 

26. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Atelier: Fabrik metalic;: 400 mm; nr. inv: 0343 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 
Musikwerte A.G. 

27. Disc muzical Ţara: Gennania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Atei ier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv~ conservare: relativ 

Lochmannscher bună 
Musikwerte A.G. 



28. Disc muzical Ţara: Germania~ Disc muzical Metalic, turnare; perforare; Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0345 conservare: relativ 

Lochmannscher 
....__ 

bună 

Musikwerte A.G. 

29. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal , turnare, perforare; Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0346 conservare: relativ 

Lochmannscher --- bună 

Musikwerte A.G. 

30. Disc muzical Ţara: Germania; Disc metalic Metal, turnare, pereforare, Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik muzical 400 mm; nr. inv: 0347 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 

31. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare, Dimensiuni: diametru: 400 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic mm; nr. inv: 0348 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 

32. Disc muzical Ţara: Germania~ Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimens iuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0349 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 

33. Disc muzical Ţara: Germania; Disc metalic Metal, turnare, perforare; Dimens iuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik muzical 400 mm; nr. inv: 0350 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A .G. 

34. Disc muzical Ţara: Germania; Disc metalic Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik muzical 400 mm; nr. inv: ~ conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
35. Disc muzical Ţara: Germania~ Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0352 conservare: relativ 

Lochmannscher ---......___ bună 

Musikwerte A.G. 

36. Disc muzical Ţara: Germania~ Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv~ conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
37. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atei ier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv :~ conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
38. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal , turnare, perforare; Dimens iuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 



metalic Atei ier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0355 conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
39. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Melal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0356 conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
40. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0357 conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
41. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni : Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0358 conservare: relativ 
Lochmannscher --- bună 

Musikwerte A.G. 
42. Disc muzical Ţara: Germania~ Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0359 conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
43. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv:-0360 conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
44. Disc muzical Ţara: Germania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0361 conservare: rei a tiv 
Lochmannscher bună 
Musikwerte A.G. 

45. Disc muzical Ţara: Germani~ Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 
me~alic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv~ conservare: relativ 

Lochmannscher bună 
Musikwerte A.G. 

46. Disc muzical Ţara: Gennania; Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru: 4/4 sec. XlX Stare de 
metalic Atelier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0363 conservare: relativ 

Lochmannscher -- bună 
Musikwerte A.G. 

47. Disc muzical Ţara: Germani~ Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni : Diametru: 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Atei ier: Fabrik metalic 400 mm; nr. inv: 0364 conservare: relativ 

Lochmannscher "--- bună 
Musikwerte A.G. 

48. Disc muzical Ţara: Reganil Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: metalic exterior: 310 mm; diametru interior: 160 mm; nr. conservare: relativ 



Phoenix:Br.s.g. d. inv: 0365 bună 

g. ----49. Disc muzical Ţar.r Regatul Disc muzical Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Român; Atelier: metalic exterior: 31 O mm; diametru interior: 160 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g inv: OJ66- bună 

50. Disc muzical Ţara: Regatul Disc muzical Metal , turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: metalic exterior: 310 mm; diametru interior: 160 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g inv~ bună 

SI. O isc muzical Ţam: Regatul Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: exterior: 310 mm; diametru interior: 160 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g inv: 03§8..-- bună 

52. Disc muzical Ţam: Regatul Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: exterior~~lO rnm; diametru interior: 160 mm; nr conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g invcQJ§!l- bună 

53. Disc muzical Ţam: Regatul Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: exter~: 370 mm; diametru interior: 220 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g inv: Q370 bună 

54. Disc muzical Ţara: Regatu 1 Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: ext~r~ 370 mm; diametru interior: 220 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g iov: 37 bună 

55. Disc muzical Ţara: Regatul Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: ~xterJ~~ 330 mm; diametru interior: 190 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g mv: 7 bună 

56. Disc muzical Ţam: Regatul Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: exterior: 335 mm; diametru interior: 185 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g inv: OJ73 bună 
57. Disc muzical Ţ am: Regatu 1 Metal turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Român; Atelier: exterio~lO mm; diametru interior: 165 mm; nr. conservare: relativ 
Phoenix:Br.s.g. d. g inv: 0:>74 bună 

58. Disc muzical Ţ am: Regatu 1 Meta~umare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: exte ~10 mm; diametru interior: 160 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g inv; 037 bună 
59. Disc muzical Ţara: Regatu 1 Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Român; Atelier: ~xterttJl370 mm; diametru interior: 220 mm; nr. conservare: relativ 
Phoenix:Br.s.g. d. g mv: bună 

60. Disc muzical Ţara: Regatul Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 
metalic Român; Atelier: ex~~~~70 mm; diametru interior: 220 mm; nr. conservare: relativ 

Phoenix:Br.s.g. d. g inv 0377 bună 
61. Disc muzical Ţam: Regatul Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Român; Atelier: exte~~370 mm; diametru interior: 220 mm; nr. conservare: relativ 
Phoenix:Br.s.g. d. g inv: 0,-7 bună 



62. Disc muzical Ţara· Gennania; Metal , turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 190 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic A telier: Fabrik mm; nr. inv: o~ conservare: relativ 

Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 

63. Disc muzical Ţara: Regatul Metal. turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Român; Atel ier: exterior: 3 10 mm; diametru interior: 160 mm; nr. conservare: relativ 
Phoenix:Br.s.g. d. g inv: 0380 bună 

64. D isc muzical Ţara: Gennan ia; Meml, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 190 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik mm; nr. inv: o~ conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
65. D isc muzical Ţara: Gem1ania; Metal , turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru I90 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik mm; nr. inv: o~ conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Musikwerte A.G. 
66. Disc muzical Ţara: Gennania; Metal, turnare, perforare; Dimensiuni: Diametru 190 4/4 sec. XIX Stare de 

metalic Atelier: Fabrik mm; nr. inv: o~ conservare: relativ 
Lochmannscher bună 

Mus ikwerte A.G. 

~67. Mulaj mână Ţară: Austria Gips. turnat in tipa~ ( J I /4 sec. XX Stare de 
L: 300 mm. nr. inv: 395 conservare: bună 

- 68. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră @ I899 decembrie 10 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/10,5 cm; Nr. inv: 1 001 conservare: bună 

către Aure l 
Mureş i anu 

69. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cemeală neagră I90I ianuarie 28 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: I7,5/1 I ,5 cm; Nr. inv-5 conservare: bună 

către A urei 
Mureşianu 

70. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneal ă neagră ~ I 90I noiembrie 07 Stare de 
Mureş i anu Mureşianu Dimensiuni : 17,5/li cm; Nr. inv. OOOJ6 conservare: bună 

către Au rei 
Mureşianu 

71. Scri soare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneal ă neagră 9- 190I noiembrie 16 Stare de 
Mureşianu Mureşjanu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 000 7 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

72. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneal ă neagră e& 1902 ianuarie 30 Stare de 
Mureşianu Mureş i anu Dimensiuni: 17,5/ 11 cm; Nr. inv. · O conservare: bună 

către Aurel 
Mureş i anu 



73. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneal ă neagră . (o_J 1 902 ianuarie 31 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 007 conservare: bună 
către Aurel 
Mureşianu 

74. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1906 iulie 08 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 00080 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

75. Carte poştală Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1906 decembrie 18 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 16 cm/13 cm; Nr. inv. 00081 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

76. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cemeală neagră 1906 decembrie 31 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/11 cm; Nr. inv. 00082 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

77. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1907 aprilie 10 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11 ,5 cm; Nr. inv. 00083 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

78. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1907 iunie 15 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni : 17,5/11cm; Nr. inv. 00084 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

79. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie , cerneal ă neagră 1907 iulie 4 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/llcm; Nr. inv. 00085 conservare: bună 

către A urei 
Mureşianu 

80. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1907 septembrie 03 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/l lcm; Nr. inv. 00086 conservare: bună 

către Au rei 
Mureşianu 

81. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1907 noiembrie 15 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/llcm; Nr. inv. 00087 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

82. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1907 noiembrie 28 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/lJ cm; Nr. inv. 00088 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

83. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1907 decembrie 20 Stare de 



Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/1 1cm; Nr. inv. 00089 conservare: bună 
către Au rei 
Mureşianu 

84. Scrisoare AuLOr: Iacob Iacob Hârtie, cerneal ă neagră 1908 ianuarie 5 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/llcm; Nr. inv. 00090 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

85. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1908 februarie 22 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni : 17,5/11cm; Nr. inv. 00091 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

86. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1908 aprilie 17 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/13cm; 26/17 cm (partitura) conservare: bună 

către A urei Nr. inv. 00092 
Mureşianu 

87. Scrisoare AuLOr: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1908 mai 16 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/ 11 cm; Nr. inv. 00093 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

88. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1908 iulie 30 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/11 cm; Nr. inv. 00094 conservare: bună 

către Au rei 
Mureşianu 

89. Carte vi zită Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră Fără dată Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensi uni: 10/6 cm; Nr. inv. 00095 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

90. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1908 septembrie 07 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/11 cm; Nr. inv. 00096 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

91. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1908 septembrie 18 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/11 cm; Nr. inv. 00097 conservare: bună 

către Au rei 
Mureşianu 

92. Scrisoare AuLOr: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1909 ianuarie 11 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 00098 conservare: bună 

către Aurel 
Mureşianu 

93. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală neagră 1909 aprilie 12 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 00099 conservare: bună 



către Aurel 
Mureşianu 

94. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneală albastră 1875 noiembrie 18 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 19112 cm; Nr. inv. 00100 conservare: bună 
către Sevastia 
Mu reşianu 

95. Scrisoare Autor: Iacob Iacob Hârtie, cerneal ă neagră 1907 iunie 03 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 15,5/12 cm; Nr. inv. 00104 conservare: bună 
către Elena 
Mureşianu 

96. Scrisoare Autor: I.G.Popu l.G.Popu de Hârtie, cerneală neagră 1868 decembrie 28 Stare de 
Galaţi către Dimensiuni: 21117 cm; Nr. inv. 00105 conservare: bună 
Iacob 
Mureşianu 

97. Scrisoare Autor: I.G.Popu l.G.Popu către Hârtie, cerneală neagră 1870 martie 27 Stare de 
Iacob Dimensiuni: 31/21 cm; Nr. in v. 00106 conservare: 
Mureşianu deteriorată 

98. Scrisoare Autor: l.G.Popu l.G.Popu către Hârtie, cerneală neagră 1870 noiembrie 1 O Stare de 
Iacob Dimensiuni: 21/17 cm; Nr. inv. 00107 conservare: bună 
Mureşianu 

99. Scrisoare Autor: I.G.Popu l.G.Popu către Hârtie, cerneală neagră 1870 decembrie 25 Stare de 
Iacob Dimensiuni : 21/17 cm; Nr. inv. 00108 conservare: bună 
Mureşianu 

10 Telegramă Autor: Aurel A urei Hîrtie, creion negru 1890 noiembrie 25 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimen~,8/20,3 cm conservare: bună 

către mama sa, Nr. inv: 001 7 
Sevastia 
Mureşianu 

10 Scrisoare Auwr: Aurel Aurel Hârtie, cerneală neagră 1891 octombrie 12 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 22/14 cm; Nr. inv. 00179 conservare: bună 

către soţia sa 
Elena 

10 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneal ă neagră 1891 octombrie 22 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5111 cm; Nr. inv. 00180 conservare: bună 

către s~ ţi a sa, 
Elena 
Mureşianu 

10 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, ce rneală albastră 1891 decembrie 03 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/ 11 cm; Nr. inv. 001 81 conservare: bună 

către soţ"ia sa , 
Elena 



Mureşîanu 

10 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală albastră 1891 decembrie 07 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17111 cm; Nr. inv. 00182 conservare: bună 
către soţi a sa , 
Elena 

10 Scrisoare Autor: Aurel Au rei Hârtie, cerneală neagră 1891 decembrie 09 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/11 cm; Nr. inv. 00183 conservare: bună 

către soţ i a sa, 
Elena 

10 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1891 decembrie 30 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17111 cm; Nr. inv. 00184 conservare: bună 

către so ţia sa , 
Elena 

10 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1893 ianuarie 26 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17111 cm; Nr. inv. 00186 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

10 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală albastră 1893 ianuarie 31 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Nr. inv. 001 87 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

10 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1893 februarie 06 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11,5 cm; Nr. inv. 00188 conservare: bună 

către so~a sa , 
Elena 
Mureşianu 

11 Carte poştală Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1893 iunie 16 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 16,2113,4 cm; Nr. iov. 00189 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 
Mureşianu 

11 Carte poştală Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1894 mai 17 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 16/13 cm; Nr. inv. 00190 conservare: bună 

către sofia sa, 
Elena . 
Mureşianu 

11 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1894 mai 24 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 00191 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 
Mureşianu 



II Scrisoare Autor: A urei A urei Hârtie, cerneală neagră 1894 iulie 03 Stare de 

Mureşianu Mureş i anu Dimensiuni: 21/13 cm; Nr. inv. 00192 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 
Mureşianu 

Il Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1894 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 20,5/13 cm; Nr. inv. 00193 conservare: bună 

către so~a sa , 
Elena 
Mureşianu 

Il Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1894 octombrie 02 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Nr. inv. 00194 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 
Mureşianu 

II Scrisoare Autor: Aurel lnfonnaţii Hârtie, cerneală neagră 1895 noiembrie 19 Stare de 
Mureşianu despre familie Dimensiuni: 17,5/13,5 cm; Nr. inv. 00195 conservare: bună 

ş i de acasă 
Il Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1895 septembrie 21 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/13,5 cm; Nr. inv. 00196 conservare: bună 
către soţia sa , 
Elena 
Mureşianu 

11 Scrisoare Autor: Aurel Au rei Hârtie, creion negru 1896 octombrie 20 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 18,5/21 cm; Nr. inv. 00197 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 
Mureşianu 

11 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1897 iulie 31 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimens iuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 00198 conservare: bună 

către soţia sa, 
Elena 

12 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1897 august 08 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/11 cm; Nr. inv. 00199 conservare: bună 

către soţia sa. 
Elena 

12 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1897 decembrie 25 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/1 1 cm; Nr. inv. 00200 conservare: bună 

către so~a sa , 
Elena 
Mureşianu 



12 Telegramă Autor : A urel A urei Hârtie, creion negru 1897 decembrie 30 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimens iuni: 2 1/21 cm; Nr. inv. 00201 conservare: bună 
către soţ ia sa , 
Elena 
Mureşianu 

12 Scrisoare Autor: Aurel Aurel Hârtie, cerneal ă neag ră 1898 iulie 04 Stare de 
Mureşianu Mureş i anu Dimensiuni: 18111 ,5 cm; Nr. inv. 00202 conservare: bună 

către soţ ia sa , 
Elena 

12 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneal ă neagră 1898 iulie OS Stare de 
Mureşianu Mureşi anu Dimensiuni: 21/13,5 cm; Nr. inv. 00203 conservare: bună 

către sotia sa, 
Elena 

12 Scrisoare Autor: Aurel Aurel Hârtie, cerneală neagră 1899 octombrie 24 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 15/11 cm; Nr. inv. 00204 conservare: bună 

către soţia sa • 
Elena 

12 Scri soare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneal ă albastră 1899 octombrie 27 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiun i: 21/13 cm; Nr. inv. 00205 conservare: bună 

către solia sa , 
Elena 

12 Scri soare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală albastră 1899 octombrie 31 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni : 17/11 cm; Nr. inv. 00206 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

12 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală albastră 1899 noiembrie OI Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 11 /7,5 cm; Nr. inv. 00207 conservare: bună 

către so ţi a sa , 
Elena 

12 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1899 noiembrie 03 Stare de 
Mureş ianu Mureşianu Dimensiuni : 17,5/11 cm; Nr. inv. 00208 conservare: bună 

către so ţi a sa. 
Elena 

13 Scri soare Autor: Aurel A urei Hârtie, ce rneală neagră 1899 noiembrie 18 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/1 1 cm; Nr. inv. 00209 conservare: bună 

către soţi a sa , 
Elena 

13 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1899 noiembrie 26 Stare de 
Mureşianu Mureş ianu Nr. inv. 00210 conservare: bună 

către soţi a sa , 
Elena 



13 Scri soare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1899 decembrie 16 Stare de 

Mureş ianu Mureşianu Dimensiuni: 22,5114 cm; Nr. inv. 00211 conservare: bună 

către sotia sa , 
Elena 

13 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1900 ianuarie 23 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 00212 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

13 Scrisoare Autor: AureJ A urei Hârtie, cerneală albastră 1900 februarie 02 Stare de 
Mureşianu Mu reşiatm Dimensiuni: 14,5/ 11 cm; Nr. inv. 002 13 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

13 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneal ă neagră 1900 octombrie 25 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 22114 cm; Nr. inv. 00214 conservare: bună 

către sotia sa, 
Elena 

13 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1900 noiembrie 04 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/10,5 cm; Nr. inv. 00215 conservare: bună 

către so~a sa , 
Elena 

13 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneal ă neagră 1900 decembrie 17 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17/10 cm; Nr. inv. 002 16 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 
Mureşianu 

13 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1902 iulie 24 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 14,9/11 ,2 cm; Nr. inv. 0021 7 conservare: bună 

către soţi a sa , 
Elena 

13 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cemeaJă neagră 1904 septembrie 06 Stare de 
Mureşi anu Mureşianu Dimensiuni: 17,7111,2 cm; Nr. inv. 0021 8 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1904 septembrie Il Stare de 
Mureşianu MureşÎanu Dimensiuni: 17,5/11 cm; Nr. inv. 00219 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1905 mai 05 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5111 cm; Nr. inv. 00220 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 



.. -· 
14 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1905 iulie OI Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 14,5/23 cm; Nr. inv. 00221 conservare: bună 
către soţia sa , 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel Aurel Hârtie, creion negru 1905 iulie 20 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 14,5/11 cm; Nr. inv. 00222 conservare: bună 
către soţia sa, 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel Aurel Hârtie, creion negru 1905 august 03 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/14,5 cm: Nr. inv. 00223 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârt ie, creion negru 1905 august 04 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 19/15 cm; Nr. inv. 00224 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel Aurel Hârtie, creion negru 1905 august OS Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/14,5 cm; Nr. inv. 00225 conservare: bună 

către soţia sa, 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel A urei 1-Iârtie, creion negru 1905 august 07 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni : 23/14,5 cm; Nr. inv. 00226 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 08 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 22114 cm; Nr. inv. 00227 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

14 Scrisoare Autor: Aurel Au re! Hârtie, creion negru 1905 august 09 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 22/14 cm; Nr. inv. 00228 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 1 O Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 21,5/14 cm; Nr. inv. 00229 conservare: bună 

către &o ţi a sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel Aurel Hârtie, creion negru 1905 august Il Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/14,5 cm; Nr. inv. 00230 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 12 Stare de 



Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/1 4,5 cm; Nr. inv. 00231 conservare: bună 
către soţi a sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 13 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23114,5 cm; Nr. inv. 00232 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

15 Carte poştală Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 14 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 15,5/12,5 cm; Nr. inv. 00233 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 16 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/14,5 cm; Nr. inv. 00234 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 17 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/14,5 cm; Nr. inv. 00235 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 18 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/14,5 cm; Nr. inv. 00236 conservare: bună 

către Elena 
Mureşianu 

15 Carte poştală Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1905 august 20 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Nr. inv. 00237 conservare: bună 

către soţi a sa , 
Elena 

15 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1905 august 22 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 17,5/1 1 cm; Nr. inv. 00238 conservare: bună 

către so ţ"ia sa , 
Elena 

16 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneal ă neagră 1905 augus t 24 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 23/14,5 cm; Nr. inv. 00239 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena . 

16 Scrisoare Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneală neagră 1905 august 25 Stare de 
Mureşianu Mureş ianu Dimensiuni: 17,5/1 1 cm; Nr. inv. 00240 conservare: bună 

către soţia sa , 
Elena 

16 Carte poştală Autor: Aurel A urei Hârtie, creion negru 1905 august 27 Stare de 
Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 15,5/12,5 cm; Nr. inv. 00241 conservare: bună 



către soţ i a sa , 
Elena 

16 Carte poştală Autor: Aurel A urei Hârtie, cerneal ă neagră 1905 august 28 Stare de 

Mureşianu Mureşianu Dimensiuni: 15,5/12,5 cm; Nr. inv. 00242 conservare: bună 

către sotia sa , 
Elena l "<( 



~: MINISTERUG:~~~~~~I·IN;I' CULTELOR <) 
DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GliVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.3096/2/18.06.2008 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

.În şedinţa din data de 18.06.2008, în urma analizării Rapoa11elor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , 

categoria juridică "Fond", a 163 bunuri culturale mobile cu valoare 

memorială, din patrimoniul Muzeului Casa Mureşenilor din Braşov. 

Prof. univ. dr. Ionel CĂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30 , sectorul 1, O .P. 33 , Român ie 
Tel. : 224 25 1 O, 223 28 47; Fax: 223 49 51; www.culturo.ro 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19



